

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwart. miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr wstępu. W wypadkach nieprzewidywalnych przy wstrzymaniu wydawnictwa, złożenie pracy, przesłanie korespondencji, strażniczek nie ma prawa żądać poszerzenia dotychczas gwarant, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dalsze opiewania redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 25. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Piątek Zozyma i Jana Kl.
Sobota Kornelji i Balajny
Niedziela Teodora m.

Dziś wschód słońca o godz. 5.42 zach. 6.28
Jutro „ „ 5.40 „ 6.30
Dziś „ księżycy „ 11.42 „ 4.1

Nr. 39

Wąbrzeźno, sobota 31 marca 1928 r.

Rok VIII

Sejm radykalizmu czy pracy państwowej?

Wbrew oczekiwaniom całego społeczeństwa polskiego, pierwsze kroki nowego sejmu nie przyniosły tak od dawna oczekiwanego odprężenia sytuacji politycznej pomiędzy przedstawicielstwem narodu w parlamencie a władzą wykonawczą. Konieczność istnienia silnego rządu w Polsce i potrzeba harmonijnej z nim współpracy sejmu jak dotychczas nie przeniknęły jeszcze większej części naszych nowoobраниch przedstawicieli.

Już przy pierwszym posiedzeniu była możliwość określenia przez Sejm swego życzliwego i lojalnego stanowiska wobec Rządu i chęci twórczej współpracy z nim dla pożytku państwa. Zdawało się rzeczą prawie pewną, że Sejm na swego Marszałka wybierze proponowanego przez Rząd prezesa najliczniejszego klubu sejmowego Bloku Współpracy z Rządem profesora Kazimierza Bartla.

Wybór ten mógł bowiem odrazu stwierdzić niewątpliwie, że nowy Sejm ożywiony jest nowym duchem i ma szczerą chęć współpracować a nie trwonić sił na bezcelową i bezplodną walkę z władzą wykonawczą.

Wynik głosowania jednak obalił i rozwił te nadzieje i wykazał wyraźnie, że i w nowym Sejmie pokutują jeszcze w wielkim stopniu nasze tradycyjne wady narodowe — warcholstwo, brak zrozumienia konieczności kompromisów i niechęć rezygnacji ze swego partyjnego poglądu i stanowiska na rzecz dobra ogólnego. Niestety do wysokiego poziomu zrozumienia tych konieczności, jak widać demokracja nasza jeszcze w swej większości nie dorosła i nieprędko ziszczą się marzenia o potężnej Polsce, opartej na świadomej swych celów, zadań i obowiązków państwowych demokracji.

Okres wychowania obywatelskiego narodu naszego daleki jest jeszcze do ukończenia, a pierwsze lekcje udzielone demokracji naszej przez życie są jak widać niewystarczające. Oczywistym dowodem tego jest pierwsze posiedzenie Sejmu, na którym demokracja nasza nie zdała egzaminu ze swego zrozumienia potrzeb i interesów państwowych.

Skąd ten pesymizm — zapytasz może czytelniku — i co za nieszczęście, że Sejm wybrał sobie za Marszałka zamiast posła Bartla posła Daszyńskiego? Oczywiście nie chodzi tu o samą osobę tego czy innego marszałka Sejmu, jakkolwiek należy pamiętać, że do urzędu tego przywiązana jest godność Zastępcy Prezydenta Rzeczypospolitej, a więc Marszałek Sejmu jest pierwszą po Prezydencie osobą w państwie i wybór jego nie może być traktowany z lekceważeniem, ale chodzi o ustosunkowanie się stronnictw nowego Sejmu do Rządu i wysuniętego przez niego kandydata.

Za wyjątkiem bowiem Bloku Współpracy z Rządem prawie wszystkie inne stronnictwa odniosły się do tej kandydatury negatywnie, albo wprost, albo też pośrednio przez oddanie białych kartek. Wysuniętego zaś przez lewicę kandydata poparły wszystkie mniejszości narodowe, jak wiadomo bynajmniej naogół nie żywiące dla państwowości polskiej sympatii, a częściowo usposobione wprost wrogo.

Gdy w tym momencie skoncentrowanego ataku lewicy i mniejszości narodowych prawica polska potrafiła się wyzbyc swych animozji partyjnych i poparła kandydata Rządu, wówczas niemożliwym byłby wybór kandydata lewicowego i nowy Sejm miałby przed sobą otwarte pole owocnej pracy dla państwa. Nasza prawica nie wykazała jednak tego zrozumienia interesu państwowego i własnego i wolała pozostać obojętnym widzem, oddając w drugim głosowaniu demonstracyjnie swe głosy na nierealną kandy-

daturę lub wstrzymując się od głosowania, umożliwiła wybór swego największego wroga.

Takiej taktyki naszej prawicy oczywiście nie możemy nazwać ani mądrą ani pochwały godną i na niej sama ona najwięcej ucierpi. Porażka bowiem w tym wypadku Rządu nie jest wcale jego klęską, natomiast będzie ona niewątpliwie klęską dla wszystkich czynników umiarkowanych, pragnących ładu i porządku, oraz spokojnej twórczej pracy w państwie.

Z postępowania prawicy Rząd będzie zmuszony wyciągnąć daleko idące konsekwencje i w przyszłej swej działalności oprzeć się więcej na elementach lewicowych. Jak się taka orientacja Rządu odbija na postulatach i interesach prawicy o tem chyba nie trzeba dowodzić. A należy pamiętać, że Sejm ten posiada przywilej zmiany Konstytucji zwykłą większością głosów. O tem zdaje się prawica zupełnie zapomniawsza w chwili wyboru Marszałka Sejmu, niech więc szkodliwe następstwa tego zapomnienia w przyszłości przypisze tylko sobie samej wyłącznie.

A może jednak nie należy wpadać w zbyt pesymizm, być może, że ta pierwsza burza oczyści atmosferę i obudzi w prawicy instynkt samozachowawczy, trzeźwiąc ją z partyjnego odurzenia i kierując na drogę współpracy z umiarkowanym centrum rządownym, bo tylko na tej drodze leży możliwość jej zachowania i obrony przed wzrastającą w kraju falą radykalizmu społecznego. Niewątpliwem jest również, że sukces lewicy poza tym pierwszym wstępem nie będzie trwałym, bo zupełną niemożliwością jest utrzymanie nadal większości lewicowo-mniejszościowej w dalszym biegu pracy parlamentarnej. Zbyt wiele różnorodnych elementów składa się na nią, aby mogła ona wytrzymać próbę czasu. Nie traćmy więc nadziei, że Sejm obecny stać się jeszcze może Sejmem twórczej pracy państwowej a nie sejmem radykalizmu lewicowego.

Bol.

Z Sejmu.

(Od własnego korespondenta)

Drugie i trzecie posiedzenie Sejmu odbyły się już w bardziej spokojnej atmosferze niż pierwsze. Chmury opozycyjne nagromadzone przy otwarciu Sejmu wyładowały się w awanturach komunistycznych i demokracji lewicowo-mniejszościowej przeciwko silnemu rządowi Marszałka Piłsudskiego. Na tem też jednak skończyło się: przynajmniej na razie nastąpiło otrzeźwienie. Przedewszystkiem stronnictwa prawicowe zerżentowały się, że nie mogą pozostawać nadal neutralnymi wobec lewicowo-mniejszościowych ataków na rząd i przy dalszej pracy Sejmu muszą stanąć po stronie umiarkowanych poczynań rządowych i

poprzeć klub bezpartyjnego bloku współpracy z rządem w jego państwowo twórczej pracy.

To też nagle wnioski demonstracyjne ukraińskie zostały przez większość złożonych z posłów bezpartyjnego bloku i prawicy odrzucone przeciw głosom lewicy i mniejszości.



Na drugim posiedzeniu Sejm dokonał wyboru wicemarszałków i sekretarzy. Klub jednolity udziału w wyborze nie brał oddając białe kartki. Wybrani zostali na wicemarszałków pos. Woźnicki (Wyzwolenie), pos. Marek (P. P. S.) pos. Dąbski (Str. Chłop.) pos. Czetwertyński (ND.) pos. Zahajkiewicz (Ukrainiec). Na sekre-

ZADAJCIE WSZĘDZIE

ŚWIATOWEJ MARKI

„PEPEGE”

POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY T.A.W GRUDZIĄDZU.

OBUWIA

SPORTOWEGO LUDOWEGO TENISOWEGO

TANIE-TRWAŁE-ELEGANCKIE

IOPON DO ROWERÓW

CENY DETALICZNE

OBUWIE LUDOWE Z PRZYŚZYWANĄ PODESZWĄ N°35-41 z 5.40.
OBUWIE SPORTOWE Z PRZYKLEJONĄ PODESZWĄ N°35-41 z 6.50.

Z okazji zbliżającego się
SEZONU WIOSENNEGO

polecam mój wielki skład zaopatrzony w wszelkie nowości

Sukienki dla podłotków i dla dzieci z najmodniejszych materiałów jak kalja, ryps, popelina, geolina i crêpe de chine

Dla dzieci sukienki do pierwszej komunji św. białe i czarne

Plaszcze damskie dla podłotków jak i dla dzieci z najmodniejszych materiałów, wypracowane w pierwszorzędnym pracowniach podług najlepszego kroju

Bielizna damska podług najnowszej mody z jedwabu, opalu batystu

Trykoty „Bellisana” i „Hautana”

Modne opaski na biodra

Dziane jaczki i jumpry z wełny i jedwabiu

Rękawiczki damskie skórkowe, nappa, jedwabne, płóciene i niciane

Kapelusze damskie najnowszych fasonów

Pończochy damskie jedwane, florowe i maccowe

Plaszcze na deszcz wszelkiego rodzaju

Najlepsze płaszcze gabardynowe zastępujące szyte podług miary

Wierzchnie koszule popelinowe i zefirowe w różnych wielkościach

Krawaty w wielkim wyborze w najmodniejszych deseniach

Trykoty letnie prawdziwe macco w wszystkich rozmiarach

Czapki męskie i chłopięce z gabardyny i skóry nappa

Czapki marynarskie i dżokejowe

Męskie kapelusze czarne i kolorowe

Kapelusze (cylindrowe) niemieckiej fabrykacji

Ubranka dziecięce Bleyle'go

Skarpetki męskie modne

Firanki białe i prawdziwe dywany kolorowe, chodniki wszelkiego rodzaju, dery wataowane. Wózki dziecięce i sportowe.

Zdołałem zakupić wszelkie towary jeszcze przed podwyższeniem cła, tak że jestem w stanie sprzedawać podług starych cen-

BRUNO SCHAEFER Wąbrzeźno-Pom.

Hallera 5

Telefon 101

Kino - Teatr

W sobotę 31. III. i niedzielę 1. IV. 28.

Potężny dramat w 12 zajmujących aktach z słynną gwiazdą ekranów

Lya de Putty

w znakomitem arcydziele pod tytułem

Troski szatana

Niebywała technika zdjęć. Wzruszający scenarjusz. Mistrzowska reżyserja i gra artystów ośniewa swą potęgą

Nadprogram Nadprogram

Ostrzeżenie

Z powodu licznych kradzieży i uszkodzeń sieci rybackich ostrzegam Publ. Ryńska, Orzechówka i okolicy, że od 1 marca 1928 r. postawiłem nad ryńskimi jeziorami tak zwane mi (Schancensee)

STRĄŻ

która ma za zadanie każdego, który w podejrzanym sposobie przytem jeziorze będzie się waleśał, zatrzymać ewentl. zrobić użytek z broni.

Szymański

dzierżawca jezior ryńskich

Franciszek Szymański

Skład delikatesów i towarów kolonialn.

Tel. 5 Wąbrzeźno-Rynek Tel. 5

POLECAM

stałe w moim składzie delikatesów

żywe ryby

jak: szczupaki, okonie, liny, karasie i t. d.

— po cenach przystępnych —

Przyjmuję zamówienia do domu

także na

raki

zupowe, wyborowe i stołowe

przyjmuję już zamówienia

R. WOJTECKI

Wytwórnia aparatów i części radjotechn. nagrodzona na wystawie w Poznaniu SREBRNYM WIELKIM MEDALEM

POLECA

odbiorniki 1-6 lamp. wykon. przez pierwszorzędn. fachowców z głośną i czystą audycją, słuchawki od 12,50 zł pocz. kondensat. obrot. od 6 zł pocz. głośniki, dobre od 36 zł 20 proc. pod. akumulatory, bat. anod., skale zwykłe i mikrometr. oraz wszystkie części do budowy aparatów najl. jakości, po cenach niskich.

Moim Szanownym Klientom do łaskawej wiadomości, iż na ulicy Rynkowej w domu p. Betlejewskiego

otworzyłem miejsce zakupu jaj i masła

Największy dom eksportowy na Pomorzu

E. Goetz, Wąbrzeźno

Miejska Kasa Oszczędności
w Wąbrzeźnie

popularnie pewna, za którą odpowiada miasto Wąbrzeźno swoim majątkiem

dyskontuje weksle kupieckie i rzemieślnicze

przyjmuje wkłady za dobrem oprocentowaniem od najmniejszej sumy

wydzierżawia safetki za niską opłatą

ST. PISZCZ

obrońca i zastępca procesowy
Wolności 55 Wąbrzeźno obok starostwa
TELEFON 74

Mając za sobą kilkoletnią praktykę, załatwiam oprócz spraw zakresu sądownictwa, również sprawy z dziedziny władz policyjno-administracyjnych

Gospodarstwo

38 morgowe z żywym i martwym inwentarzem, budynkami masywnymi z powodu przejścia innego natychmiast do sprzedania.

Cena podług ugody

Bernard Jaranowski
poczta Nieżywiec pow. brodn. stacja kolejowa Kawki

Stelmach

samotny z własnymi narzędziami potrzebny od zaraz
Dom. Małe Radowska
poczta Zielen

Władysław Kujawa
Wąbrzeźno

WYKONUJE Instalacje elektryczne dla światła i siły — Naprawy przeżytych instalacji — Naprawy motorów i dynamo-maszyn — Naprawy akumulatorów — Zakładanie dzwonek bezpieczeństwa przeciw włamaniu i kradzieży — Gromochrony i domowe telefony Kosztorysy i ekspertyzy bezpłatnie

Kupuję stale

jaja

i placę najwyższe ceny dzienne

Feliks Wisniewski
Telefon 138: obok apteki